
     
 

Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

DIREZIONE CENTRALE LAVORO, FORMAZIONE, 
ISTRUZIONE E FAMIGLIA 
SERVIZIO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO 
STUDIO 

 

1 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it 

 

Oggetto: Pubblica selezione, per titoli ed eventuale colloquio, per il conferimento di n. 8 assegni 
per lo svolgimento di attività di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 
2010, n. 240 (testo previgente L. 79/2022) – nei settori ICAR/14, SECS-P/13, L-FIL-
LET/12, IUS/19, IUS/21, SPS/04, M-PSI/01 e M-STO/04 L.R. 34/2015 art. 5, commi 
29-33 – Anno 2023 - CUP J97G23000040002 – Errata corrige Allegato A – Assegni 
01-02-05-07-08 

 
I L  R E T T O R E 

 
Richiamato  il proprio Decreto prot. n. 157644, repertorio 903, del 9 ottobre 2023, Pubblica 

selezione, per titoli ed eventuale colloquio, per il conferimento di n. 8 assegni per lo 
svolgimento di attività di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 
240 (testo previgente L. 79/2022) – nei settori ICAR/14, SECS-P/13, L-FIL-LET/12, 
IUS/19, IUS/21, SPS/04, M-PSI/01 e M-STO/04 L.R. 34/2015 art. 5, commi 29-33 – 
Anno 2023 - CUP J97G23000040002; 

Rilevato  che nell’allegato A, Assegno 01 - 02 - 05 - 07 - 08 per mero errore materiale, non sono 
indicati gli enti ospitanti presso cui verranno svolte le attività di ricerca; 

Ritenuto   necessario procedere alla correzione dell’errore nell’allegato A assegno 01 - 02 - 05 - 
07 - 08 e predisporre una copia corretta del relativo bando; 

 

 
D E C R E T A 

 
 

- di sostituire nell’Allegato A del bando in oggetto le schede informative relative agli 
assegni 01 - 02 - 05 - 07 - 08 con le schede informative riportate nell’Allegato A al 
presente decreto, contestualmente rendendo disponibile una copia del bando corretta 
nel senso indicato. 

 
Il Rettore 

F.to Prof. Roberto Di Lenarda 
 
 

 
  

Units - Prot. n. 160682 del 13/10/2023 - Rep. Decreti del Rettore - n. 925/2023

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


     
 

Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

DIREZIONE CENTRALE LAVORO, FORMAZIONE, 
ISTRUZIONE E FAMIGLIA 
SERVIZIO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO 
STUDIO 

 

2 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it 

 

Allegato A 
 

Assegno 01 
 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
 

Area 08 – Ingegneria civile e Architettura 
 

Settore scientifico-disciplinare:  ICAR/14 - Composizione architettonica e urbana 
Programma di ricerca: "Abitare i deserti friulani. Comunità e nuovi modelli insediativi nella 

campagna di bonifica tra alberi, acqua e energia" 
"Living Friulian deserts. Communities and new 
settlement models in the land reclamation between trees, water 
and energy" 

Responsabile scientifico: dott. Adriano Venudo 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 19.367,05 
Ente ospitante: Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia – Ronchi dei Legionari 

(GO) 
 

 
Programma di ricerca (in italiano e in inglese) 

 
Il progetto propone uno studio per la valorizzazione del paesaggio della bonifica della pianura bassa 
friulana e isontina con la finalità di incentivare il riuso abitativo e la fruibilità delle “colonie rurali” e del 
patrimonio idraulico. La ricerca propone un percorso progettuale tra arte e architettura su di una 
duplice scala e ambito: quello architettonico (sotto obiettivo .a) del “villaggio” e quello paesaggistico 
del parco territoriale (sotto obiettivo .b). 
Il secondo obiettivo, oggetto specifico dell’attività di ricerca (sotto obiettivo b.), lavora alla scala 
complessiva del territorio della bonifica, rileggendolo secondo un’inedita e innovativa chiave, ovvero 
come opera d’arte ambientale. Sarà quindi poi riproposto progettualmente come un “parco territoriale 
dell’arte” che assumerà il paesaggio agrario e quello dell’acqua, non solo come contenuto artistico 
(land art) e grande macchina dell’arte, ma come una “natura operante” in grado di prefigurare nuovi 
paradigmi per “riabitare” i territori della bonifica. 
 
The research project proposes a study to enhance the landscape of the land reclamation of the lower 
Friuli and Isonzo plains. The aim is to encourage the re-living and usability of the "rural colonies" and 
the hydraulic architecture. The research investigates the integration between art and architecture on 
two levels: the architectural one (sub-objective .a) of the "village" and the landscape one of the 
territorial park (sub-objective .b). 
The second objective, the object of the real research activity (under objective b.), works on the overall 
scale of the reclamation territory, reinterpreting it according to an innovative key, i.e. as an 
environmental work of art. A "territorial art park" project will have to be developed that integrates the 
agricultural and water landscape, not only as an artistic content (land art), but as a great art-machine: 
an “operating nature” that will prefigure new paradigms to re-living land reclaimed territories. 
  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


     
 

Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

DIREZIONE CENTRALE LAVORO, FORMAZIONE, 
ISTRUZIONE E FAMIGLIA 
SERVIZIO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO 
STUDIO 

 

3 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it 

 

 
Assegno 02 

 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Matematiche e Statistiche 

 
Area 13 – Scienze economiche e statistiche 

 
Settore scientifico-disciplinare:  SECS-P/13 - Scienze merceologiche  
Programma di ricerca: "Il Life Cycle Thinking per la sostenibilità del settore vitivinicolo 

regionale" 
"Life Cycle Thinking for the sustainability of the regional wine 
sector" 

Responsabile scientifico: prof.ssa Barbara Campisi 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 19.367,05 
Ente ospitante: Area Science Park, Loc. Padriciano - Trieste 
 

 
Programma di ricerca (in italiano e in inglese) 

 
Le ricadute su ambiente e società del comparto vitivinicolo sono rimaste a lungo inesplorate. 
L’approccio del Life Cycle Thinking offre una nuova prospettiva per lo studio e l’individuazione di 
buone pratiche, atte a ridurre gli impatti produttivi e consentire un miglioramento della qualità 
ambientale e sociale del vino a favore della sostenibilità aziendale. Nel settore vitivinicolo regionale, 
il Collio Goriziano rappresenta un asset strategico di sviluppo locale. A partire da un monitoraggio 
delle aziende, si delineeranno, mediante le metodiche della Valutazione del Ciclo di Vita (LCA), 
anche dal punto di vista sociale, degli scenari di miglioramento in termini di beneficio o di impatto 
conseguenti all’applicazione di buone pratiche innovative. L’analisi sarà condotta sia a livello di 
attività produttiva aziendale sia su scala più ampia, quale quella dell’area di un consorzio, al fine di 
disporre di indicazioni utili per un possibile impiego più esteso al territorio regionale. 
 
 
The repercussions on the environment and society in the wine sector have remained unexplored for 
a long time. The Life Cycle Thinking approach offers a new perspective for the study and 
identification of good practices, aimed at reducing production impacts and allowing an improvement 
in the environmental and social quality of wine in favor of corporate sustainability. In the regional 
wine sector, the Collio Goriziano represents a strategic asset for local development. Starting from a 
monitoring of the companies, improvement scenarios in terms of benefit or impact resulting from the 
application of innovative good practices will be outlined using the Life Cycle Assessment (LCA) 
methods, also from a social point of view. The analysis will be conducted both at the level of company 
production activity and on a larger scale, such as that of the area of a consortium, in order to have 
useful indications for a possible wider use in the regional territory. 
  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


     
 

Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

DIREZIONE CENTRALE LAVORO, FORMAZIONE, 
ISTRUZIONE E FAMIGLIA 
SERVIZIO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO 
STUDIO 

 

4 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it 

 

Assegno 05 
 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
 

Area 12 – Scienze giuridiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  IUS/21 - Diritto pubblico comparato  
Programma di ricerca: "La cooperazione territoriale in Europa: dall’analisi giuscomparata 

alle proposte di collaborazione tra la Regione Friuli Venezia Giulia 
e Paesi dell’Europa centrale, orientale e balcanica" 
"The territorial cooperation in Europe: from the legal analysis to 
proposals for cooperation between the Friuli Venezia Giulia 
Region and Central, Eastern and Balkan European countries" 

Responsabile scientifico: prof.ssa Serena Baldin 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 19.367,05 
Ente ospitante: Segretariato Esecutivo InCE - Trieste 
 

 
Programma di ricerca (in italiano e in inglese) 

 
Il progetto è finalizzato a esaminare il quadro giuridico multilivello della cooperazione territoriale in 
Europa, che presenta vari nodi problematici derivanti dalla difformità delle legislazioni nazionali, e a 
individuare buone pratiche utili per la costituzione di nuovi partenariati. Durante l’anno di assegno, 
l’assegnista svolgerà un periodo di lavoro di quattro mesi continuativi presso la sede di Trieste di 
Iniziativa Centro Europea, apportando un contributo fattivo alle attività di questa organizzazione e 
formulando proposte per rafforzare gli ambiti di cooperazione territoriale della Regione Friuli Venezia 
Giulia con Paesi dell’Europa centrale, orientale e balcanica (ECOB). Risultati attesi dal progetto: 1 
articolo su rivista di classe A; varie attività di disseminazione; proposte di nuove collaborazioni con i 
Paesi ECOB. 
 
The aim of the project is to examine the multi-level legal framework of territorial cooperation in 
Europe, which presents several problematic issues arising from the divergence of national legislation, 
and to identify good practices useful for the establishment of new partnerships. During the year of 
the grant, the research fellow will work continuously for four months at the Trieste office of the Central 
European Initiative, actively contributing to the organisation’s activities and formulating proposals to 
enhance the scope of territorial cooperation between the Friuli Venezia Giulia Region and the 
countries of Central, Eastern and Balkan Europe (ECOB). Expected results of the project: 1 article 
in a class A journal; various dissemination activities; proposals for new collaborations with ECOB 
countries. 
  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


     
 

Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

DIREZIONE CENTRALE LAVORO, FORMAZIONE, 
ISTRUZIONE E FAMIGLIA 
SERVIZIO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO 
STUDIO 

 

5 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it 

 

Assegno 07 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Area 11 – Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  M-PSI/01 - Psicologia generale  
Programma di ricerca: "Influenza dello smartphone sui processi cognitivi: training per la 

gestione delle notifiche e del multitasking nelle aziende del Friuli 
Venezia Giulia" 
"Influence of the smartphone on cognitive processes: training for 
the management of notifications and multitasking in companies in 
Friuli Venezia Giulia" 

Responsabile scientifico: prof. Mauro Murgia 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 19.367,05 
Ente ospitante: Everlearn Consulting – Digital Learning & Knowledge Solutions, 

Trieste 
 

 
Programma di ricerca (in italiano e in inglese) 

 
Il presente progetto prevede la realizzazione e la validazione di un training formativo mirato alla 
gestione efficiente delle notifiche degli smartphone e del media multitasking nei contesti aziendali 
del Friuli Venezia Giulia. L’assegnista dovrà conoscere la letteratura scientifica relativa all’influenza 
degli smartphone sui processi cognitivi e dovrà possedere un background formativo e delle 
competenze metodologiche nell’ambito dei processi cognitivi e nello sviluppo di training. Dovrà 
inoltre conoscere i software di ricerca necessari per la realizzazione dello studio. L’assegnista dovrà 
occuparsi della realizzazione del training, dell’individuazione degli appropriati strumenti di 
valutazione, della raccolta e dell’analisi dei dati, nonché della stesura del report finale. 
 
This project consists in the development and validation of training on the efficient use of smartphone 
notifications and media multitasking in Friuli Venezia Giulia companies. The research fellow should 
be familiar with the scientific literature on the impact of smartphones on cognitive processes and 
have an educational background and methodological skills in the field of cognitive processes and 
training development. She/he should also be familiar with the research software required to conduct 
the study. The research fellow will be responsible for conducting the training, selecting appropriate 
assessment tools, collecting and analyzing the data, and preparing the final report. 
  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


     
 

Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

DIREZIONE CENTRALE LAVORO, FORMAZIONE, 
ISTRUZIONE E FAMIGLIA 
SERVIZIO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO 
STUDIO 

 

6 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it 

 

Assegno 08 
 

Dipartimento di Studi Umanistici 
 

Area 11 – Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche 
 

Settore scientifico-disciplinare:  M-STO/04 - Storia contemporanea  
Programma di ricerca: "Percorsi di Public History nel “Monumento Nazionale Risiera di 

San Sabba” 
"Public History paths in the "Risiera di San Sabba National 
Monument" 

Responsabile scientifico: prof.ssa Tullia Catalan 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 19.367,05 
Ente ospitante: Museo della Risiera di San Sabba - Monumento Nazionale - 

Trieste 
 

 
Programma di ricerca (in italiano e in inglese) 

 
Il progetto si propone di valorizzare i risultati della ricerca storiografica su uno dei luoghi simbolo 
delle tragedie del Novecento nell’Alto Adriatico. 
La Risiera si presenta come un lager anomalo all’interno dell’universo concentrazionario italiano e 
non solo. Il Polizeihaftlager venne istituito dai nazisti con un duplice scopo: quello di campo di 
detenzione, tortura, uccisione, deportazione degli avversari politici italiani, sloveni e croati e quello 
di campo di transito per i prigionieri ebrei e Rom-Sinti. 
L’assegnista dovrà possedere una comprovata esperienza nell’ambito della Public History e della 
storia dell’area dell’Alto Adriatico e della Shoah e dovrà, di concerto con la supervisor scientifica e 
con la tutor del Museo raccogliere e analizzare il materiale bibliografico, archivistico e iconografico 
sulla storia della Risiera di San Sabba; preparare e somministrare un questionario ai visitatori del 
memorial; progettare e realizzare nuove schede informative e didattiche rivolte a insegnanti e 
visitatori, da rendere fruibili sul sito della Risiera; produrre un elaborato scientifico sui risultati 
raggiunti in lingua inglese. È richiesta la conoscenza del tedesco e dell’inglese. 
 
The project aims to valorise the results of historiographical research on one of the symbolic places 
of the tragedies that affected the city, the region and the entire Upper Adriatic area in the 20th century. 
The Risiera, due to its characteristics, presents itself as an anomalous lager within the nazi 
concentrationary universe. The Polizeihaftlager was established with a dual purpose: that of a camp 
for the detention, torture and murder of Italian, Slovenian and Croatian political opponents and that 
of a transit camp for Jews and Roma and Sinti prisoners. 
The researcher should have a proven experience in the field of Public History and history of the 
Upper Adriatic area and of the Shoah and should, in agreement with the scientific supervisor and 
the tutor of the Museum, collect and analyse bibliographic, archival and iconographic material on the 
history of the Risiera di San Sabba. He will have to: prepare and submit a questionnaire to the visitors 
of the memorial; design and realise new information and didactic files addressed to teachers and 
visitors, to be made available on the site of the Risiera; produce a scientific paper on the results 
achieved in English. Knowledge of German and English is required. 
  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it

		2023-10-13T05:44:47+0000
	Roberto Di Lenarda




